

Warszawa, 24 września 2024 r.

Szanowna Pani Prezes,

w imieniu Rady ekspertów „Rany pod kontrolą”, chciałbym Panią serdecznie zaprosić do wzięcia udziału w spotkaniu w formie okrągłego stołu pt. **„Świadomość i efektywność – jak powinien wyglądać system opieki nad ranami w Polsce”**, które odbędzie się 9 października 2024 r., o godzinie 11:00 w Warszawie (Royal Tulip, ul. Grzybowska 49).

W obliczu narastającej antybiotykooporności oraz ograniczonej świadomości znaczenia antyseptyki w leczeniu i profilaktyce ran, higieny rąk i dezynfekcji polskie społeczeństwo stoi przed pilną potrzebą zmiany podejścia do opieki nad ranami. Zapominamy, że odpowiednia i wczesna interwencja w leczeniu ran, zarówno przewlekłych, tych trudno gojących się, jak i pooperacyjnych, może znacząco wpływać na jakość życia pacjentów oraz zmniejszać ryzyko powikłań. W celu zwiększenia świadomości społecznej w zakresie problemów związanych z ranami oraz poprawie standardów opieki i leczenia powstała kampania „Rany pod kontrolą”. Głównym celem działań jest poprawa świadomości w zakresie efektywnego leczenia ran trudno gojących się, profilaktyki ich powstawania i szukania pomocy w zakresie ran.

Jak zatem powinien wyglądać system opieki nad ranami w Polsce? O tym temacie chcielibyśmy porozmawiać w gronie lekarzy, pacjentów, ekspertów od systemu ochrony zdrowia, a także instytucji i organizacji, które reprezentują wszystkie grupy zawodowe bezpośrednio i pośrednio zaangażowane w system opieki nad ranami w naszym kraju. Celem warsztatów jest **analiza omówionego w „Porozumieniu na rzecz profesjonalnej terapii ran” aktualnego stanu ze szczególnym naciskiem na wyzwania systemowe, zasady finansowania procedur i dostępności rozwiązań zalecanych przez międzynarodowe ciała eksperckie**. Pierwszą wersję dokumentu Porozumienia prześlemy do Pani przed spotkaniem. Będzie on przedmiotem dyskusji i prac warsztatowych. Wierzymy, że dzięki wspólnemu zaangażowaniu i dyskusji, zostaną wypracowane wnioski i rekomendacje, które zostaną umieszczone w finalnej wersji dokumentu Porozumienia.

Praca w grupach warsztatowych skupi się na następujących zagadnieniach:

- Organizacja systemu leczenia ran w Polsce – bariery i możliwe rozwiązania
- Opieka nad ranami w aptekach – organizacja punktów i realizacja usługi
- Opieka pielęgniarska nad ranami trudno gojącymi się

Uprzejmie prosimy potwierdzenie możliwości udziału do 1.10.2024 r. oraz o wcześniejsze przybycie. Rejestracja uczestników wydarzenia i podział na grupy warsztatowe rozpocznie się o godz. 10:30. Pokładamy ogromną nadzieję, że dołączy Pani do spotkania, wzbogacając dyskusję Pani specjalistycznym doświadczeniem oraz wiedzą.

Z wyrazami szacunku

prof. dr hab. n. med. Tomasz Banasiewicz  
Przewodniczący Rady Ekspertów kampanii Rany pod kontrolą

